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АНОТАЦІЯ

Місько Є.М. Поліпшення показників повороткості та стійкості руху

зчленованого міського автобуса особливо великого класу. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.22.02 – «Автомобілі та трактори» – Національний транспортний

університет, Київ, 2020.

Актуальність роботи. Однією з головних проблем сучасного великого міста є

глобальна криза нормального функціонування міського середовища внаслідок

структурного росту рівня автомобілізації, перенасичення дорожньо-вуличної

мережі транспортними потоками. Це приводить до різкого погіршення показників

транспортного обслуговування населення, виникненню транспортних заторів,

росту рівня шуму і забруднення повітряного басейну, практичного падіння

швидкості пересування, зростанню енергетичних витрат, збільшенню числа жертв

дорожньо-транспортних подій Одним із шляхів вирішення цієї проблеми є

застосування сучасних автобусів особливо великого класу, ефективність

використання яких залежить від їх здатності вписуватися в необхідну смугу руху

і можливості не створювати перешкоди для транспортного потоку. Вирішення цієї

проблеми реалізується за рахунок вибору відповідних компонувальних схем

приводу ведучих осей, а також застосування керованих коліс причіпної секції.

Вибір, аналіз і обґрунтування оптимальних конструктивних параметрів автобуса і

причіпної секції є першочерговим завданням маневреності зчленованих міських

автобусів.

Усі подальші дослідження та аналіз проводились на основі двох

перспективних автобусів особливо великого класу, зокрема ЛАЗ-А291

вітчизняного виробництва та імпортного МАЗ-205. Дані зразки мають практичне

повне співпадіння по масово-геометричним параметрам та відповідають високим

сучасним вимогам по безпеці та комфорту для пасажирів, але мають певні

відмінності, зокрема у розташуванні ведучої осі.
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Зважаючи на велику кількість робіт у даному напрямку, в дисертаційній

роботі детально розглянуто питання маневреності і стійкості руху зчленованого

автобуса (у подальшому автопоїзда) з урахуванням можливого прикладання

тягового зусилля до різних його осей, а також перерозподілу навантажень по

бортам і осям автобуса і причіпної секції за різних варіантів їх завантаження

пасажирами. Для аналізу поведінки автопоїзда було проведено удосконалення

моделі його руху від простої лінійної одноколійної до двоколійної нелінійної з

подальшим доповненням у наступних кроках. На кожному етапі удосконалення

моделі проводились порівняння та аналіз контрольної групи параметрів

(повороткості та складання) для автопоїздів, що розглядаються.

За результатами теоретичних досліджень на математичних моделях різного

ступеня складності було доведено вплив варіанту прикладання тягового зусилля

або на другій осі автобуса, або на осі причіпної секції на параметри повороткості

та складання автопоїзда.

Запропоновано методику ідентифікації жорсткістних та демпфуючих

властивостей підвіски коліс автобуса і причіпної секції. На основі отриманих

параметрів була створена математична модель коливання колеса з урахуванням

відповідних дисипацій, що в свою чергу дозволило удосконалити двоколійну

математичну модель руху автопоїзда до просторової, з урахуванням вертикальних

коливань коліс усіх його осей. Це дало можливість врахувати зміну вертикальних

навантажень зі зміною бічних сил відведення і їх вплив на зміну повороткості

автопоїзда.

З метою перевірки адекватності математичної моделі реальному прототипу

було проведено ряд експериментальних досліджень на базі автобусного парку №6

ККПДГС «Донелектроавтотранс». Об’єктами досліджень були автобуси МАЗ-

105, МАЗ-204 та ЛАЗ А291, 2008…2012 років випуску.

За результатами проведених експериментальних досліджень встановлено, що

запропонована просторова математична модель відповідає характеру руху

реального автопоїзда.

За результатами дисертаційної роботи встановлено наступне.
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1. Розроблені математичні моделі зчленованого автобуса різного ступеню

складності за двох варіантів прикладання тягових зусиль або на другій осі першої

ланки, або на осі другої ланки. Встановлена спадкоємність послідовності низки

уточнень моделі від лінійної плоскої до двоколійної просторової з урахуванням

вертикальних коливань і перерозподілу вертикальних навантажень та

відповідною корекцією коефіцієнтів опору відведення коліс осей автобуса.

Показано, що до кута повороту керованих коліс автобуса до 𝜃 = 0,2 рад можна

користуватися простою лінійною моделлю, а при більших значеннях θ бажано

використовувати просторову модель, яка звужує області стійкості для попередніх

моделей.

2. Проведена верифікація нелінійної моделі на різних рівнях та порівняння

нелінійної з лінійною моделями за параметрам складання і повороткості з

урахуванням точки прикладання тягових зусиль (𝑋2 ≠ 0 та 𝑋2 ≠ 0). У випадку

𝑋2 ≠ 0 – ведуча перша ланка, характер повороткості змінюється від надлишкової

до недостатньої при достатньо великих значеннях бокового прискорення центра

мас першої ланки автопоїзда, та має місце збереження стійкості на всій кривій

повороткості при вибраних в роботі значеннях конструктивних параметрів

прототипу; у випадку 𝑋3 ≠ 0 – ведуча друга ланка, характер надлишкової

повороткості має тенденцію до збільшення при зростанні бокових прискорень.

При цьому встановлені межі втрати дивергентної стійкості моделі, які

відбуваються в межах бокового прискорення 𝐴𝑦 = 0,4.

3. Отримані рівняння повороткості та кута складання, аналітичні

співвідношенням яких визначають множину стаціонарних станів в залежності від

параметру поздовжньої швидкості та кута повороту керованих коліс автобуса. За

малих значень кута повороту та поздовжньої швидкості зчленованого автобуса

відповідні характеристики лінійної і нелінійної моделей співпадають, що свідчить

про відсутність внутрішнього протиріччя у цих моделях.

4. Порівняльний аналіз двох варіантів прикладання тягових зусиль або до

другої осі першої ланки, або до осі другої ланки приводить до однозначного
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висновку про більш раціональну схему, яка відповідає випадку 𝑋2 ≠ 0, як з точки

зору повороткості і стійкості, так і реалізації меншого габаритного коридору за

стаціонарних кругових рухів.

5. На основі узагальненої математичної моделі просторового руху

зчленованого автобуса встановлена раціональна схема реалізації тягових зусиль

на другій осі першої ланки, яка дозволяє зменшити мінімальні радіуси повороту

на 10-20% та підвищити стійкість та маневреність автобуса у неусталених

режимах руху.

6. Встановлені найбільш сприятливі варіанти завантаження автобуса, які

підвищують його маневреність та стійкість руху. Найкращим в плані стійкості є

варіант прикладання зусилля до другої осі першої ланки та абсолютно порожнього

автопоїзда. Найгіршим – варіант повного завантаження та прикладання тягового

зусилля до осі другої ланки. Так, при виконанні маневру «європейське коло» за

умови Х20 та повній масі зчленованого автобуса стійкість такого варіанту

зберігається до швидкості v=5,3 м/с, у той час як у випадку прикладання тягового

зусилля до осі другої ланки автопоїзда та повного його завантаження максимальна

швидкість зменшується до значення v=3,7 м/с.

7. Проведеними експериментальними дослідженнями підтверджена

адекватність розроблених математичних моделей автобуса різного ступеня

складності. Так, максимальні відхилення експериментальних і розрахункових

даних по куту крену, галопуванню і тангажу, а також кута складання при

виконанні різних маневрів не перевищували 50. Максимальні відхилення

траєкторії другої ланки автобуса від першої не перевищили 6,3% від його колії.

8. Рекомендації щодо покращання показників маневреності і стійкості

зчленованих автобусів особливо великого класу шляхом вибору оптимальних

конструктивних параметрів автобуса і причепа прийняті до використання

відділом конструкторських розробок та науково-технічних експертиз ДП

«ДержавтотрансНДІпроект» при розробці перспективних транспортних засобів

для перевезення пасажирів у великих містах.
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Наукова новизна одержаних результатів:

вперше виконана верифікація нелінійної моделі зчленованого автобуса на

різних рівнях та проведено її порівняння з лінійними моделями різного ступеня

складності. Показано, що за малих значень кута повороту та поздовжньої

швидкості зчленованого автобуса відповідні характеристики лінійної і нелінійної

моделей співпадають, що свідчить про внутрішнє протиріччя у цих моделях;

удосконалено математичну модель зчленованого автобуса за допомогою якої

встановлено, що у випадку прикладання тягового зусилля до другої осі першої

ланки Х20 повороткість змінюється від надлишкової до недостатньої при

достатньо великих значеннях бокового прискорення центра мас першої ланки, у

той час як у випадку Х30 – ведуча друга ланка, надлишкова повороткість має


[…]


4.6 Висновки по розділу

Результати експериментальних досліджень підтвердили результати

математичного моделювання при вирішенні задач ідентифікації жорсткісних

параметрів підвіски міського автобуса. За результатами експериментально

отриманих залежностей по куту крену першої другої ланки, що реалізувалися під

час маневру повороту на 90°, його максимальне значення відповідало величині

𝜓 = 2°. Існуючі незначні розбіжності з розрахунками можливо пояснити

нерівністю дорожнього покриття. А характер просторових затухань відповідають

результатами, які отримані математичним моделюванням. Теж саме можна
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сказати про процес виникнення кутів тангажу при моделюванні гальмування в

прямолінійному русі.

Найбільш повну картину адекватності математичної моделі просторового

руху з реальним прототипом було отримано при співставленні результатів

маневру «поворот на 90». При цьому маневрі залежності курсового кута першої

ланки та кута складання між першою та другою ланками повністю підтвердилось

в процесі математичного моделювання, причому вхідними параметрами, які

використовувались при математичному моделюванні, були середня швидкість

поздовжнього руху прототипу та залежність зміни кута повороту керованих коліс

як функції часу, що були отримані відповідним датчиком під час експерименту.

На виході математичної моделі ми отримували весь набір фазових змінних, серед

яких були інтегральні криві кута складання та курсового кута, які повністю

співали з даними натурного експерименту.
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ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі вирішена важлива науково-практична задача,

пов’язана з урахуванням впливу компонувальних параметрів та експлуатаційних

режимів на показники маневреності та стійкості руху автобусів особливо великого

класу за різних способів прикладення тягового зусилля - або на другу вісь першої

ланки, або на вісь другої ланки.

1. Розроблені математичні моделі зчленованого автобуса різного ступеню

складності за двох варіантів прикладання тягових зусиль або на другій осі першої

ланки, або на осі другої ланки. Встановлена спадкоємність послідовності низки

уточнень моделі від лінійної плоскої до двоколійної просторової з урахуванням

вертикальних коливань і перерозподілу вертикальних навантажень та

відповідною корекцією коефіцієнтів опору відведення коліс осей автобуса.

Показано, що до кута повороту керованих коліс автобуса до 𝜃 = 0,2 рад можна

користуватися простою лінійною моделлю, а при більших значеннях θ бажано

використовувати просторову модель, яка звужує області стійкості для попередніх

моделей.

2. Проведена верифікація нелінійної моделі на різних рівнях та порівняння

нелінійної з лінійною моделями за параметрам складання і повороткості з

урахуванням точки прикладання тягових зусиль (𝑋2 ≠ 0 та 𝑋3 ≠ 0). У випадку

𝑋2 ≠ 0 – ведуча перша ланка, характер повороткості змінюється від надлишкової

до недостатньої при достатньо великих значеннях бокового прискорення центра

мас першої ланки автопоїзда, та має місце збереження стійкості на всій кривій

повороткості при вибраних в роботі значеннях конструктивних параметрів

прототипу; у випадку 𝑋3 ≠ 0 – ведуча друга ланка, характер надлишкової

повороткості має тенденцію до збільшення при зростанні бокових прискорень.

При цьому встановлені межі втрати дивергентної стійкості моделі, які

відбуваються в межах бокового прискорення 𝐴𝑦 = 0,4.
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3. Отримані рівняння повороткості та кута складання, аналітичні

співвідношенням яких визначають множину стаціонарних станів в залежності від

параметру поздовжньої швидкості та кута повороту керованих коліс автобуса. За

малих значень кута повороту та поздовжньої швидкості зчленованого автобуса

відповідні характеристики лінійної і нелінійної моделей співпадають, що свідчить

про відсутність внутрішнього протиріччя у цих моделях.

4. Порівняльний аналіз двох варіантів прикладання тягових зусиль або до

другої осі першої ланки, або до осі другої ланки приводить до однозначного

висновку про більш раціональну схему, яка відповідає випадку 𝑋2 ≠ 0, як з точки

зору повороткості і стійкості, так і реалізації меншого габаритного коридору за

стаціонарних кругових рухів.

5. На основі узагальненої математичної моделі просторового руху

зчленованого автобуса встановлена раціональна схема реалізації тягових зусиль

на другій осі першої ланки, яка дозволяє зменшити мінімальні радіуси повороту

на 10-20% та підвищити стійкість та маневреність автобуса у неусталених

режимах руху.

6. Встановлені найбільш сприятливі варіанти завантаження автобуса, які

підвищують його маневреність та стійкість руху. Найкращим в плані стійкості є

варіант прикладання зусилля до другої осі першої ланки та абсолютно порожнього

автопоїзда. Найгіршим – варіант повного завантаження та прикладання тягового

зусилля до осі другої ланки. Так, при виконанні маневру «європейське коло» за

умови Х20 та повній масі зчленованого автобуса стійкість такого варіанту

зберігається до швидкості v=5,3 м/с, у той час як у випадку прикладання тягового

зусилля до осі другої ланки автопоїзда та повного його завантаження максимальна

швидкість зменшується до значення v=3,7 м/с.

7. Проведеними експериментальними дослідженнями підтверджена

адекватність розроблених математичних моделей автобуса різного ступеня

складності. Так, максимальні відхилення експериментальних і розрахункових

даних по куту крену, галопуванню і тангажу, а також кута складання при
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виконанні різних маневрів не перевищували 50. Максимальні відхилення

траєкторії другої ланки автобуса від першої не перевищили 6,3% від його колії.

8. Рекомендації щодо покращання показників маневреності і стійкості

зчленованих автобусів особливо великого класу шляхом вибору оптимальних

конструктивних параметрів автобуса і причепа прийняті до використання

відділом конструкторських розробок та науково-технічних експертиз ДП

«ДержавтотрансНДІпроект» при розробці перспективних транспортних засобів

для перевезення пасажирів у великих містах.
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