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на дорогах і забруднення довкілля. Одним із шляхів вирішення наведеної

проблеми є застосування сучасних автобусів особливо великого класу,

ефективність використання яких залежить від їх здатності вписуватися в

необхідну смугу руху і можливості не створювати небезпеку для

транспортного потоку. Розв’язання означеного завдання реалізується за

рахунок вибору відповідних компонувальних схем приводу ведучих осей, а

також застосування керованих коліс причіпної секції. Вибір, аналіз і

обґрунтування оптимальних конструктивних параметрів автобуса і причіпної

секції, є першочерговими науково–технічними етапами при створенні

раціональної стійкості руху, повороткості та маневреності зчленованих

міських автобусів. Тому тема дослідження є актуальною.

Дисертаційна робота безпосередньо пов'язана з науково-дослідною

роботою “Дослідження механіки та енергетики автомобілів і автопоїздів”

№ держреєстрації 0104U003346 та “Теоретичні основи та практичні методи

комплексного вирішення проблеми раціонального вибору дво- та

триланкових автопоїздів для міжміських та міжнародних перевезень

вантажів” № РК 0104U003341, що виконується кафедрою «Автомобілі»

Національного транспортного університету.

Наукову цінність дослідження й отриманих результатів складають

узагальнена математична модель зчленованого автобуса за допомогою якої

проаналізовані та встановлені оптимальні точки прикладання тягового

зусилля, виконана верифікація нелінійної моделі зчленованого автобуса на

різних рівнях та проведено її порівняння з лінійними моделями різного

ступеня складності.

Практичну цінність результатів дослідження складають раціональна

схема реалізації тягових зусиль на осях ланок зчленованого автобуса,

найбільш сприятливі варіанти завантаження автобуса, які підвищують його

повороткість, маневреність та стійкість руху. Також розроблені рекомендації

щодо покращення показників маневреності і стійкості руху зчленованих

автобусів особливо великого класу, шляхом вибору оптимальних
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конструктивних параметрів автобуса. Означені рекомендації можуть бути

використані проектними організаціями і підприємствами автомобільного

транспорту при виборі раціонального приводу дволанкових автопоїздів для

забезпечення безпечних умов і режимів їх руху.

Структура, зміст й оформлення дисертації

У вступі подано загальну характеристику роботи, обгрунтовуються

тема дисертації та проблеми функціональної стабільності автомобіля,

сформовано мету, задачі, об'єкт та предмет дослідження, розкривається

сутність та стан проблеми, що розв'язується, описані застосовані методи

дослідження та зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами;

визначається наукова новизна та практичне значення отриманих результатів,

надано інформацію про публікації результатів досліджень, а також особистий

внесок автора у надрукованих роботах, інформацію відносно апробації

проведених досліджень.

Перший розділ присвячений аналізу літературних джерел, наведених в

дисертації і обгрунтуванню обраного напряму роботи. Здійснено аналітичний

огляд робіт з аналізу повороткості, маневреності та стійкості руху

автомобілів, показників і критеріїв їх оцінки; відомих та перспективних

способів виконання маневру автомобілями.

У другому розділі розглянуті питання аналізу повороткості

зчленованого автобуса за різних варіантів прикладання тягових зусиль, та

побудовані криві повороткості та складання розробленої нелінійної моделі

автобуса для різних випадків прикладання тягових зусиль, за результатами

яких надається висновок, що по параметру повздовжнього прискорення

першої ланки автопоїзда більш раціональним є варіант прикладання тягового

зусилля до другої вісі першої ланки автопотяга (випадок коли X2≠0, X3=0).

Побудовані аналітичні залежності фазових змінних u, ω, γ від кута повороту

керованого колеса θ, для різних поздовжніх швидкостей. Так для швидкості

v=3 м/с всі фазові змінні співпадають між собою в усьому діапазоні

можливих значень кута повороту, а при збільшенні поздовжньої швидкості
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до v=8 м/с спостерігається збіг між фазовими змінними лише до значення

θ=0,2 рад. При цьому видно чітку кардинальну зміну характеру кривих для

випадку X3≠0 – ведуча друга ланка, по змінним ω та γ.

У третьому розділі розглянуто послідовність побудови математичної

моделі, яка б враховувала усі сили та моменти для зчленованого автобуса та

об’єднувала б системи вертикальної динаміки і плоскопаралельного руху. У

підсумку отримано повну систему рівнянь для просторового руху та

побудовані графіки рівноважних кривих (аналогічно як і в другому розділі)

по кутовій швидкості ω(θ) та куту складання γ(θ) на швидкостей v=3 та 8 м/с

для випадків прикладання тягового зусилля X2≠0 та X3≠0. Окрім цього

отримані значення θ, порівнювалися з результатами, отриманими для плоскої

моделі.

Наведений порівняльний аналіз вказує на спадкоємність послідовності

низки уточнень моделі від лінійної плоскої до двоколійної просторової з

урахуванням вертикальних коливань та перерозподілом вертикальних

навантажень та відповідною корекцією коефіцієнтів відведення.

У четвертому розділі наведено інформацію про експериментальну

перевірку раціональності схеми реалізації тягових зусиль на осях ланок

зчленованого автобуса, найбільш сприятливі варіанти завантаження

автобуса, які підвищують його повороткість, маневреність та стійкість руху,

що підтверджено проведеним експериментом.

Методологія дисертації цілком сучасна, містить у собі широке

використання математичних моделей різного ступеня складності,

моделювання на ЕОМ і експериментальну перевірку основних теоретичних

положень.

Основні наукові положення і висновки дисертації

Основним науковим положенням дисертації є системний підхід до

оцінки повороткості, маневреності й стійкості руху зчленованого автобуса з

урахуванням особливостей його конструкції і специфіки умов експлуатації.

Основні висновки дисертації логічно випливають із результатів
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проведених досліджень і достатньо обґрунтовані ними.

Висновок перший констатує вирішення важливої науково-практичної

задачі покращення показників повороткості і стійкості руху дволанкових

автопоїздів шляхом вибору та обґрунтуванням точок прикладання тягових

зусиль.

Висновок вагомий і підтверджує актуальність наукової проблеми.

Висновком другим встановлюється, що запропонована нелінійна

модель руху автопоїзда має відповідну кореляцію з іншими, більш простими,

лінійними моделями. Також викликає зацікавленість наведений висновок про

зміну характеру повороткості від надлишкової до недостатньої при достатньо

великих значеннях бокового прискорення центра мас першої ланки

автопоїзда, для випадку X2≠0 – ведуча перша ланка. Та для випадку X3≠0 –

ведуча друга ланка, характер надлишкової повороткості має тенденцію до

збільшення при зростанні бокових прискорень.

Висновок інформує про нові результати, що отримані автором.

Висновком третім показано, що отримані узагальнені математичні

рівняння повороткості та кута складання, за співвідношенням яких

визначають множину стаціонарних станів в залежності від параметру

поздовжньої швидкості та кута повороту керованих коліс.

Висновок третій констатує факт виконаної роботи і не конкретизує

отримані результати.

Висновком четвертим констатується, що за результатами наведеного

аналізу встановлено, що більш раціональна схема, яка відповідає випадку

X2≠0, як з точки зору повороткості і стійкості, так і реалізації меншого

габаритного коридору за стаціонарних кругових рухів.

Висновок цілком конкретний, має практичне значення.

Висновком п’ятим встановлюється, що для запропонованої

раціональної схеми прикладання тягових зусиль дозволяється зменшити

мінімальні радіуси повороту на 10-20%.

Важливий для безпеки руху.
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Висновком шостим встановлені найбільш сприятливі варіанти

завантаження автобуса, які підвищують його маневреність та стійкість руху,

на прикладі маневру «європейське коло».

Висновок цінний для практичного використання.

Висновком сьомим доказується адекватність розроблених

математичних моделей автобуса різного ступеня складності даним

експерименту. Висновок є в цілому вірним.

Висновок восьмий констатує впровадження отриманих результатів ДП

«ДержавтотрансНДІпроект» при розробці перспективних транспортних

засобів для перевезення пасажирів у великих містах.

Висновок декларативний.

Результати проведеного дослідження були використані у навчальному

процесі за дисциплінами «Автомобільні транспортні засоби» та «Організація

автомобільних перевезень».

Автореферат не містить положень, які відсутні у тексті дисертації,

достатньо повною мірою відображає зміст дисертаційної роботи, відповідає її

розділам. Загальні висновки дисертації та автореферату ідентичні.

Зауваження до роботи

1. Методика оцінки властивостей руху зчленованих автобусів не

враховує особливостей шин з різнем ступенем зносу протектора та їх

розстановки по осях та бортах, які значуще впливають на повортність,

маневреність та стабільність руху автомобілів.

2. Найбільш сприятливі варіанти завантаження зчленованого

автобуса не вивчені для різної пори року та погодних умов.

3. В описі стану повного завантаження не наведено впливу

означеної нерівномірності в різних погодних умовах.

4. При проведенні експерименту повороту на кут 900 реального

зчленованого автобусу, використовувалася «рівна асфальтова площадка» без

надання конкретної інформації про її горизонтальність та шорсткість

поверхні.
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5. В експерименті з оцінки поворотності власне відчуття водія

визначало величину кута повороту та допустимий рівень коливань швидкості

руху. Зрозумілі труднощі з проведенням експерименту, але можливе

використання декількох водіїв для достовірності результатів.

6. Неясно, в яких умовах визначався кут складання зчленованого

автобусу.

7. Зустрічаються граматичні помилки в оформленні дисертації та

неточності. Наприклад: бокові – бічні прискорення; малюнки – рисунки

тощо. Некоректно визначені одиниці вимірювання для місткості автобусів.

Замість «чоловік» краще використовувати «пасажирів» або «осіб».

Загальні зауваження по оформленню дисертації

Дисертація в цілому оформлено згідно вимог ВАК України.

Публікації

Основний зміст дисертаційної роботи повно відображено у 8 статтях,

що входять до переліку ВАК України. Дві статті написані одноосібно.

Апробація результатів роботи

Результати роботи доповідались та обговорювались на науковій

конференції професорсько-викладацького складу и студентів Національного

транспортного університету (Київ, НТУ, 2016 р.); на науково-практичних

конференціях Луцького національного технічного університету (Луцьк,

ЛНТУ, 2016 та 2018 рр.), на науково-практичній конференції

Східноукраїнського національного університету імені Володимира Даля,

(Одеса, СНУ ім. В. Даля), науково-практичній конференції Національного

університету «Львівська політехніка» (Львів, ЛПІ, 2016 та 2018 рр.).

Загальний висновок по дисертаційній роботі

Аналізуючи зміст дисертації в цілому, можна відзначити наступне.

1. Робота присвячена вирішенню актуальної задачі, пов'язаної з

підвищенням показників повороткості і стійкості руху дволанкових

автопоїздів з урахуванням точок прикладання тягових зусиль.
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